nos ha comprat. No perquè ho tinguem merescut, sinó per la sua gran bondat i amor, qui no té igual, i per això nos mira també *ab ulls de gràcia*.

16. «No és una gran *gràcia* an el qui està pres i lligat en esclavitud donar-li llibertat? Claro està, doncs, qui *ha remirat* lo seu Amic ab majors *ulls de gràcia* que Jo? (me deia mon Amat) Qui he deslligat i tret de l'esclavitud gran en què estava el meu Amic, el Gènere humà, per causa del pecat. I per alliberar-lo no he reparat en niguens treballs, sofrint ab molta paciència molts llanguiments, sospirs i plors. Comprant la sua llibertat ab la mia preciosíssima i santíssima sang. Això sí que és *lo Amat remirar lo seu Amic ab ulls de gràcia!* Pues és estada una redempció copiosíssima, un benefici tan gran que no se pot ponderar, sinó que haurien d'estar contínuament fent-me gràcies per tant d'amor i caritat.»

17. *Ab ulls de gràcia remira* (també mateix) *lo Amat el seu Amic*, quan an aquelles ànimes qui li tenen amor, les posa en tan gran unió i amistat (que del modo que pot esser) Déu abaixa a esser home i púgia lo home a esser Déu. Una ditxa tan gran que no se pot explicar, i una grandíssima crueltat de molts qui, per la sua maldat, se priven d'un bé tan gran. Per les santíssimes llagues de mon espòs Jesús, que procurem la sua amistat, suplicant-lo que nos *remir ab ulls de justícia, gràcia, pietat, misericòrdia i lliberalitat*. De *pietat* tenint de nosaltres compassió, i de *misericòrdia* subvenint totes les nostres necessitats, que bé sabem ab quanta *pietat, misericòrdia i lliberalitat, ha remirat lo Amat al seu Amic* el Gènere humà, pues que no s'és contentat en redimir-nos i aliviar-nos, sinó encara nos ha deixats ministres en la Isglésia per a guiar-nos i governar-nos (misericòrdia molt gran per qui la sap estimar i apresciar).

18. Molt se lamentava mon Amat del poc aprecio que se fa d'aquesta gran misericòrdia, perquè és tan gran com podem veure del poder que els ha donat, suposat que los seus ministres són qui, mediant el sagrament de penitència, nos deslliguen i desembarassen de les cadenes i lligams del pecat, qui nos fa esclaus i súbdits de nòstron inimic lo dimoni. I moltes altres misericòrdies grans, que per ells rebem de sa divina Majestat, que primer s'acabaria el món que no acabariem de referir-les, si les haguéssim de comptar. I tot aquest bé ve a *lo Amic per remirar-lo el seu Amat ab ulls de misericòrdia e de lliberalitat*.

19. *E ab ulls de lliberalitat remira lo Amat el seu Amic*, com podem veure de les moltes obres i meravelles grans que ha fetes pel Gènere humà, son Amic. I sobre totes elles, i ab molta particularitat, en lo altíssim i diviníssim sagrament de l'eucaristia, quan digué *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, accipite et manducate, bibite ex eo omnes*. Què major *lliberalitat* pot trobar-se que donar-nos la sua pròpia carn en menjar, i la sua preciosíssima sang en beguda? Què major *lliberalitat* volem trobar? Suposat ab la sua carn i sang nos ha donat tot el seu bé, totes les sues riqueses i tot quant nos podia donar: carn, sang, ànima i divinitat. Aquesta sí que és *lliberalitat*, essent un Déu d'infinít poder, donar-nos tot quant nos podia donar! I donar-nos-ho a tots sens excepció de persones, *accipite et manducate ex hoc omnes*. Bé podem dir, doncs, que *ab ulls de lliberalitat lo Amat remirava al seu Amic*.